
          Проект  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по бюджету, налогам и финансам 

  

О законодательной инициативе Думы Ставропольского края по вне-

сению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской 

Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в 

Бюджетный кодекс Российской Федерации» 

 

 

Рассмотрев законодательную инициативу Думы Ставропольского края по 

внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Фе-

дерации проекта федерального закона «О внесении изменений в Бюджетный 

кодекс Российской Федерации», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан включить 

данный вопрос в повестку дня заседания Государственного Совета Республики 

Татарстан. 

2. Предложить Государственному Совету Республики Татарстан поддержать 

законодательную инициативу Думы Ставропольского края по внесению в Госу-

дарственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта 

федерального закона «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 

Федерации». 

3. Поручить выступить на заседании Государственного Совета Республики 

Татарстан по указанному вопросу  председателю Комитета Государственного 

Совета Республики Татарстан по бюджету, налогам и финансам Л.А. Якунину. 

 

  

Председатель комитета Л.А. Якунин  
 



 

 
 

Председателю Комитета 

Государственного Совета  

Республики Татарстан по  

бюджету, налогам и финансам 

Л.А. Якунину 

 

 

 ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на проекты федеральных законов 

 

 

Рассмотрев законодательные инициативы Думы Ставропольского края  

по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской 

Федерации проектов федеральных законов «О внесении изменений в 

Бюджетный кодекс Российской Федерации», «О внесении изменений в главу 

25 части второй Налогового кодекса Российской Федерации», Правовое 

управление отмечает, что замечаний правового характера к ним не имеется. 

 

 

Заведующий отделом  

гражданского законодательства 

              

И.И. Фаттахов 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

А.А. Шакирова 

267-63-78  
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ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ФИНАНС  МИНИСТРЛЫГЫ 

Пушкин ур., 37 нче йорт, Казан, 420015 
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                 .2017 № 05 - 81/  

На № 13-3-7831 от 11.07.2017 
 

  
 

                                                                    Председателю Комитета  

                                                                                  Государственного Совета 

                                                                                  Республики Татарстан                             

                                                                                  по бюджету, налогам 

                                                                                  и финансам                             

                                                                                  Л.А. Якунину      

 

Уважаемый Леонид Александрович! 
 

Министерство финансов Республики Татарстан, рассмотрев в пределах сво-

ей компетенции проекты  федеральных законов, внесенные Думой Ставрополь-

ского края и Государственным Собранием Республики Саха, сообщает следую-

щее. 

1. По постановлению Думы Ставропольского края «О законодательной ини-

циативе Думы Ставропольского края по внесению в Государственную Думу Фе-

дерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О 

внесении изменений в главу 25 части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации». 

Проектом федерального закона предлагается изменить порядок формирова-

ния расходов налогоплательщиков на капитальные вложения, учитываемые в 

целях налогообложения по налогу на прибыль, а также сократить сроки зачета 

(возврата) сумм излишне уплаченного налога на прибыль по уточненным нало-

говым декларациям. 

В соответствии со  статьей 258 Налогового кодекса Российской Федерации 

(далее - Кодекс), налогоплательщики имеют право включать в состав расходов 

отчетного (налогового) периода расходы на капитальные вложения в размере не 

более 10 процентов (не более 30 процентов – в отношении основных средств, 

относящихся к третьей-седьмой амортизационным группам) первоначальной 

стоимости основных средств (амортизационная премия). 

Законопроектом  предлагается по всем амортизационным группам устано-

вить размер принимаемых расходов в целях налогообложения по налогу на при-

быль организаций в размере не более 10 процентов от первоначальной стоимо-

сти основных средств. 

По данным налоговой отчетности по форме №5-П «Отчет о налоговой базе и 

структуре начислений по налогу на прибыль организаций»  на территории Рес-

публики Татарстан сумма амортизационной премии составила: 
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за 2015 год: в размере не более 10 процентов - 4,7 млрд. рублей, в размере не 

более 30 процентов- 26,0 млрд. рублей; 

за 2016 год: в размере не более 10 процентов - 3,3 млрд. рублей, в размере не 

более 30 процентов- 26,5 млрд. рублей.  

Принятие предлагаемых изменений позволит увеличить поступление по 

налогу на прибыль в бюджет Республики Татарстан на сумму около 3 млрд. руб-

лей ежегодно. 

В соответствии со статьей 78 Кодекса, заявление о зачете или о возврате 

суммы излишне уплаченного налога налогоплательщиками может быть подано в 

течение трех лет со дня уплаты указанной суммы, если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.  

Законопроектом предлагается установить  право на предоставление уточ-

ненной налоговой декларации и возврат переплаты по налогу на прибыль по 

расчетам за текущий налоговый период, а также за год, предшествующий теку-

щему налоговому периоду. Возможность подачи уточненных налоговых декла-

раций по налогу на прибыль организаций за предшествующие три налоговых 

периода, по нашему мнению, усложняет бюджетный процесс, а также увеличи-

вает риски по своевременному финансированию социально - значимых статьей 

бюджета. 

С учетом вышеизложенного, в целях пополнения доходной части бюджетов 

субъектов Российской Федерации, а также минимизации рисков при исполнении 

бюджетных обязательств, Министерство финансов Республики Татарстан счита-

ет целесообразным поддержать принятие представленного законопроекта. 

2. По постановлению Думы Ставропольского края «О законодательной ини-

циативе Думы Ставропольского края по внесению в Государственную Думу Фе-

дерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О 

внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации». 

Законопроектом  предлагается  установить зачисление в бюджеты субъектов 

Российской Федерации  60 процентов от поступления водного налога и платы за 

пользование водными объектами, соответственно, уменьшив зачисление от ука-

занных доходных источников в федеральный бюджет со 100 до 40 процентов. 

Принятие предлагаемых изменений приведет к дополнительным поступлениям в 

бюджет Республики Татарстан в размере около 80 млн. рублей. 

С учетом вышеизложенного, Министерство финансов  Республики Татар-

стан считает возможным поддержать принятие представленного законопроекта.  

3. По постановлению Государственного Собрания Республики Саха «О за-

конодательной инициативе Государственного Собрания Республики Саха по 

внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Феде-

рации проекта федерального закона «О внесении изменений в статью 7 Феде-

рального закона «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полу-

ченных преступным путем, и финансированию терроризма». 

В соответствии с  пунктом 1.4-2 статьи 7 Федерального закона от 

07.08.2001г. №115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, 

полученных преступным путем, и финансированию терроризма» при покупке 

физическим лицом ювелирных изделий на сумму, не превышающую 40 000 руб-

лей, либо сумму в иностранной валюте, эквивалентную 40 000 рублей, а также 
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при использовании персонифицированного электронного средства платежа для 

совершения покупки физическим лицом ювелирных изделий в розницу на сум-

му, не превышающую 100 000 рублей, либо сумму в иностранной валюте экви-

валентную 100 000 рублей, идентификация клиента-физического лица, предста-

вителя клиента, выгодоприобретателя и бенефициарного владельца не проводит-

ся. В случае превышения указанной суммы, организации, осуществляющие опе-

рации с денежными средствами или иным имуществом, обязаны идентифициро-

вать клиентов - физических лиц, представителей клиента, выгодоприобретателей 

и бенефициарных владельцов, в соответствии с  вышеназванным Законом. 

Представленным законопроектом предлагается увеличить до 200 000 рублей 

сумму покупки ювелирных изделий, а при использовании персонифицированно-

го электронного средства платежа для совершения покупки – до 500 000 рублей, 

при которой будет производится идентификация клиентов. 

Замечаний и предложений к представленному законопроекту не имеется. 

 

 

 

 

Министр Р.Р.Гайзатуллин 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  Л.И.Ягжова  

 (843) 264 79 30 
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